
 
 

RRAADDOOŠŠIINNSSKKÉÉ  NNOOVVIINNYY  
DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC 

 

Ročník XII Číslo 6 Nepredajné december 2010 

ROK SA CHÝLI KU KONCU, ŽIVOT POKRAČUJE 
 

S kýmkoľvek sa stretneme, každý konšta-
tuje, že čas veľmi rýchlo letí. Vezieme sa 
už nie vo vlaku, ale v rýchliku. Z neho niet 
kedy vychutnať život okolo. Všetko sa len 
tak mihne, bežné veci zanikajú. Kto nám 
hlce ten čas? Tak by sme sa potrebovali 
zastaviť a porozmýšľať o tom!  
Onedlho sú tu Vianoce. Už zas? Áno, už 
zas prešiel rok. Rok plný, pocitovo nabitý 
a rok pre mnohých hádam aj prázdny. 
Čím sa môžeme naplniť z rýchlika? Treba 
chodiť pomaly, aby sme sa naplnili. Ak 
trochu porozmýšľame, zistíme, že ten 
pocit rýchlo ubiehajúceho času spôsobu-
je jeho strácanie zbytočnými činnosťami, 
po ktorých zostane v človeku nanajvýš 
vnútorný zhon. K tomuto konštatovaniu 
ma priviedla nielen vlastná skúsenosť 
s ubiehajúcim časom, ale aj sledovanie 
diania naokolo. Kto spočíta, koľko času 
stratíme hľadaním oddelení 
v hypermarketoch, kto spočíta, koľko ho 
stratíme pred televíziou, najmä pri fil-
moch, pri ktorých hneď po ich skončení 
nevieme, o čom boli, koľko ho stratíme – 
najmä mladší – sedením pri počítači, 
chatovaním, čakaním, kým sa objaví 
hľadaná stránka? Keby si niekto dal s tým 
námahu a spočítal by ho, možno by sme 
boli prekvapení. 

S potešením oznamujem, že pekné chvíle 
prežili v tomto roku dôchodcovia, ktorí 
sa stretávali, aby sa videli, vypili spolu 
kávu, prehodili nejaké to slovo „vypočuli 
sa“... S nemenším potešením môžem 
povedať, že nepočuť kritické slová na 
skrášľovanie obce, ktoré sa robí zo strany 
jej vedenia a z peňazí tvrdo vydobytých 
z projektov. Ale veľmi pokuľháva jej 
skrášľovanie nami občanmi, ktoré nestojí 
ani cent: udržiavanie čistoty a starostli-
vosť aspoň o ten kúsok, čo je rovno pred 
nami.  
Ďalšie potešenie je môcť z pozície nás 
peších vidieť viac kočíkov s deťmi. Mamy 
znova objavujú svet so svojimi ratoles-
ťami. Ale... Nie natoľko burina je to, čo 
prírode ako učebnici vadí – mnohá z nej 
dokonca krásne kvitne, ale stúpanie po 
rozhádzaných papieroch, ohorkoch, 
šupkách z ovocia, odhodených nepo-
trebných veciach, to vzbudzuje odpor. 
Čím sa previnili tieto deti, že sa my dos-
pelí vôbec opovážime ich navykať, že je 
to hádam normálne? Vari ich chceme 
presvedčiť, že tak bola príroda stvorená? 
Obal môže byť sebakrajší, akonáhle 
z neho vyberieme obsah, jeho krása sa 
stratí. Je vyslovene účelovo vytvorený 
a neslúži ako ozdoba. Slúži len na ochra-
nu toho, čo v ňom je, kým to tam je. 

Tešíme sa z úspechov a nadšenia ochot-
níckeho súboru Hlavina. Kto hral niekedy 
divadlo, vie, ako veľmi obohacuje 
a zdokonaľuje človeka – herca ochotníc-
ka práca. To sú neporovnateľné pocity 
radosti z rozdávania sa. Ani nehovorím, 
ako veľmi sa nielen Radošinčania tešia na 
Radošinské Vianoce.  
Netrúfam si posúdiť pocity nepremárne-
ného času napr. u poľovníkov, futbalistov 
a možno aj mnohých ďalších, o ktorých 
ani nevieme. Nech nám prepáčia.  
Je však jedna skupina, ktorá očividne 
hľadá, čoho by sa chytila, a to je dorasta-
júca mládež. V porovnaní s inými veko-
vými skupinami je naozaj vo vzducho-
prázdne. Žiadna klubovňa, žiadne aktivi-
ty, len akési „premotávanie sa“ alebo 
vyhľadávanie zmyslu v tom, čo neuspo-
kojí. Tak nám síce dáva o sebe vedieť, ale 
je to len akoby výkrik: Neviem, ako mám 
žiť! Inak by predsa nenechávali po sebe 
tie nápadne nepekné zásahy. Keďže sú to 
naši budúci dospelí, ktorí budú tvoriť 
obec, lebo obec, to sú ľudia, mali by sme 
im spoločne nejako pomôcť. Najmä te-
raz, keď obce očakávajú oveľa menší 
prísun peňazí a namiesto budovania 
materiálnych vecí vytvorí sa priestor na 
budovanie vnútorných kvalít. 

Antónia Sigetová 
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Počet volebných obvodov 2 

Počet volebných okrskov 2 

Počet osôb zapísaných v zoznamoch voličov 1647 

Počet voličov, ktorým boli vydané obálky 1001 

Počet odovzdaných obálok 1001 

Počet  odovzdaných platných hlasovacích lístkov pre voľby do obecného zastupiteľstva                      955 

Počet poslancov, ktorý sa mal zvoliť 9 

Počet zvolených poslancov 9 

Počet odovzdaných platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu obce 990 

 

Za starostku obce bola zvolená JUDr. Marta Kolková 
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Výsledky volieb starostu obce 

Por.č. Priezvisko a meno 
Počet platných 

hlasov 

1. Kolková Marta, JUDr.   453 

2. Šugra František, Ing. 433 

3. Štepka Róbert 104 

 
Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení kandidáti 

Voleb. 
obvod 

Por.  
číslo 

Priezvisko a meno 
Politická 
strana 

Počet 
platných 
hlasov 

1 1. Lisová Libuša SMER 560 

1 2. 
Bahelková Gabriela, 
Mgr. 

SMER 396 

1 3. Matejovič Peter, Ing. KDH 344 

1 4. Rolinec Blažej, Ing. KDH 296 

1 5. Kučera Jozef KDH 288 

1 6. Bartošek Bohuš, Ing. SMER 273 

1 7. Štepka Róbert SMER 260 

1 8. 
Hauptvogel Pavol, Ing., 
PhD. 

KDH 256 

2 9. Ondrejka Stanislav ĽS-HZDS   37 

Náhradníci – kandidáti nezvolení za poslancov obecného za-
stupiteľstva: 

Voleb. 
obvod 

Por. 
číslo 

Priezvisko a meno 
Politická 
strana 

Počet  
platných  
hlasov 

1 1. Krajčír Ladislav SMER 244 

1 2. Grznár Peter KDH 240 

1 3. Kolník Dušan, PaeDr. KDH 239 

1 4. Lukačovič Peter, Ing. SDKU-DS 235 

1 5. Siget Andrej, Mgr. SMER 234 

1 6. Prachár Pavol KDH 227 

1 7. Beňo Milan, Ing. ĽS-HZDS 181 

1 8. Mihalík Ľubomír SMER 158 

1 9. Cviková Gabriela SDKU-DS 140 

1 10. Valovičová Mária SDKU-DS 139 

1 11. Gorylová Hana, Mgr. KDH 137 

1 12. Lukačovič Bohumil ĽS-ZHDS 111 

1 13. Miškolci Peter, Ing. SMER 75 
1 14. Medek Róbert SDKU-DS 68 

1 15. Jankovičová Slavomíra ĽS-HZDS 56 

1 16. Kriváková Magdaléna ĽS-HZDS 43 

2 17. Predný Branislav, Bc. Nezávislý  36 

2 18. Šišková Mária SMER 19 

2 19. Benovičová Dana SNS 14 

2 20. Ondrejková Anna SDKU-DS 2 

 

OBEC ŽIJE – SPRÁVY V SKRATKE

Modernizácia a revitalizácia centra obce Radošina  
Projekt spolufinancovaný EÚ – Investícia do Vašej budúcnosti 

 
— Stred obce sa vďaka úspešnému projektu Modernizácia a re-
vitalizácia centra obce Radošina z prostriedkov Európskej únie 
začína meniť a nadobúdať vzhľad dnes požadovanej úrovne na 
modernú obec. 
—Na ceste od križovatky smerom ku kostolu, čo je najstaršia 
obecná cesta, bol po pravej strane vydláždený chodník a cesta 
bola vyasfaltovaná.  Na ľavom brehu, ktorý je veľmi náročný na 
údržbu a prístup k tam postaveným domom, ktoré však robia 
túto časť Radošiny osobitou a zaujímavou, boli v rámci projektu 
revitalizácie stredu obce tiež vybudované prístupové cesty, 
takže vznikla pôsobivá kaskáda.   
—Pred obchodmi, ktoré sa nachádzajú na začiatku križovatky 
smerom hore, pribudlo parkovisko, lavičky pri pamätnom súsoší 
sv. Floriána a sv. Vendelína a osadené vkusné smetné nádoby. 
—K domom postaveným oproti kostolu, ktoré sú v pomerne 
veľkej vzdialenosti od pôvodnej cesty, vedie ďalšia doteraz 
neexistujúca prístupová cesta. 
—Priestor medzi kostolom a farou, bohato vysadený stromami, 
bol čiastočne preriedený a plochou vedú viaceré vydláždené 
chodníky, popri nich sú osadené lavičky a smetné nádoby. Vy-
tvorili veľmi vkusnú oddychovú zónu.  

—Parkovisko, slúžiace pre autá návštevníkov zdravotného stre-
diska a v nedeľu kostola, bolo novo vydláždené a čiastočne 
zväčšené.  
—Popri ceste od križovatky až po zdravotné stredisko boli osa-
dené stĺpy s bohatým osvetlením cesty, viditeľným a kladne 
hodnoteným najmä vo večerných hodinách. 
—Staré autobusové zastávky pred kultúrnym domom boli vy-
menené za nové - sklené. 
—Popri potoku Radošinka smerom k malej pálenici bol vydláž-
dený a osvetlený chodník ako prvá časť budúcej úpravy priesto-
ru za kultúrnym domom. 
—Neupravené asi z tejto časti roku kvôli nepriaznivému počasiu 
zostanú zelené plochy – medzipriestory  medzi tým, čo sa už 
vybudovalo. Po ich úprave by sa mal výrazne zmeniť k lepšiemu 
vzhľad "srdca" obce. 
—Hečkova ulica, po kanalizácii vo veľmi zlom stave, bola vyas-
faltovaná.  
—Na realizáciu čakajú projekty schválené Úradom vlády SR 
v rámci Lokálnej stratégie komplexného prístupu – vzdelávanie 
Rómov, rekonštrukcia školy, rekonštrukcia zdravotného stredis-
ka a vybudovanie zberného dvora  (zamestnanosť a sociálna 
inklúzia). 
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—Slovenská inovačná a energetická agentúra informovala obec 
o úplnosti a vecnej správnosti projektu na výmenu všetkých 
svietidiel pouličného osvetlenia v Radošine a Bzinciach 
—Kultúrny dom v Radošine je v poradovníku SIEA, kde majú byť 
zrealizované všetky projekty podané v prvom kole, vďaka čomu 
môže byť opravená fasáda, vymenené okná a dvere a opravená 
strecha. 

—Pripravené sú všetky podklady na výstavbu nájomných bytov 
—Na Ministerstvo životného prostredia SR bol podaný aj pro-
jekt na nákup techniky na zber komunálneho odpadu. 
—Úplný je projekt „kanalizácia Bzince“ a rozšírenie čističky 
odpadových vôd. 

              

RRRaaadddooošššiiinnnssskkkééé   VVViiiaaannnoooccceee   
 

Program 14. ročníka Radošinských Vianoc 
 

Radošinské naivné divadlo 
11.12.2010 o 16:00 hod. a o 19:30 hod. 
9.1.2011 o 19:00 hod. 

Nesladím (Veselá balada o šťastí) 

Autor hry a textov piesní: Stanislav Štepka 
Hudba: Peter Mankovecký 
Dramaturgia: Darina Abrahámová 
Scéna a kostýmy: Mona Hafsahl 
Choreografia: Šárka Ondrišová 
Hudobné naštudovanie: Juraj Haško 
Produkcia: Ladislav Hubáček 
Asistent réžie: Milan Šago 
Réžia: Juraj Nvota 
Hrajú: Stanislav Štepka, Lujza Garajová - Schrameková alebo 
Andrea Marek Martvoňová, Maruška Nedomová, Petra Hu-
meňanská alebo Lucia Molnárová, Marcela Vilhanová, Michal 
Kubovčík, Richard Felix, Mojmír Caban, Juraj Haško, Vladimír 
Svítek, Ladislav Hubáček  
 

Detské školské divadlo 
19.12.2010 o 15:00 hod. 

Tri pierka z draka  

Autor hry: Peter Hejhal 
voľne na motívy rozprávok 
zapísaných P. Dobšinským 
Réžia: Gabriela Bahelková 
Hrajú a spievajú: Patrícia 
Valovičová,  Barbora Pet-
rášová, Stela Vražbová, 
Nikola Ferkovičová, Marek 
Moravčík, Erika Tomašovi-
čová, Simon Vlasák, Juraj 
Goryl, Timotej Pospíšek, 
Bianca Kratochvílová, 
Chiara Močková, Timea 
Straková 
 

Informácie o vstupenkách 
na tel.č. 0948 214 126 

Divadlo Hlavina z Radošiny 
12.12.2010 o 18:00 hod.  
18.12.2009 o 18:00 hod. 
7.1.2011 o 19:00 hod. 

Ako som vstúpil do seba 

Autor hry a textov piesní: Stanislav Štepka 
Hudobné naštudovanie: Juraj Haško  
Réžia: Stanislav Štepka 
Choreografie: Šárka Ondrišová 
Kostýmy: Peter Čanecký 
Technická spolupráca: Marián Bilený, Michal Kaplár, Jozef 
Kučera 
Garderóba: Janka Antaličová 
Hrajú: Martin Škoda, Martin Mihalik, Matej Močko, Terézia 
Bartošeková, Kristína Jančovičová, Michaela Urbánková, 
Ondrej Turan, Martina Krištofová, Daniela Matejovičová, 
Miroslav Kľučka, Martin Mihalik,  Mária Escherová 
 
 

 
(em)   
Na fotografii sú divadelníci 
zo súboru Hlavina. 
Foto: Lukáš Chovanec 
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ZZOO  ŽŽIIVVOOTTAA  NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLYY  
 
 Medzinárodný deň školských knižníc 
Cieľom čítania a literárnej výchovy na 1. stupni ZŠ je utvoriť a 
upevniť schopnosť žiakov správne a s porozumením čítať pri-
merane náročné, umelecké, náučné texty, rozvíjať čitateľské 
zručnosti, spoznávať bohatstvo a krásu prírody, hodnoty ľud-
ského bytia. K dosiahnutiu tohto cieľa prispelo aj zaujímavé 
vyučovacie dopoludnie pre žiakov 2. a 3. ročníka  v réžii ich 
triednych učiteliek. Keďže najbližšie k detskej duši je rozprávka, 
využili tento motív a v tomto duchu vyčarili podujatie s roz-
právkovou atmosférou. V Kráľovstve múdrosti ich priepustku a 
vstup skontroloval zbrojnoš, ktorý dozeral na slušné správanie, 
orientáciu v knižných poličkách, na vyhodnotenie súťaživých 
hier nových návštevníkov. Deti pomáhali hľadať kráľovi prin-
ceznú, navštívili dôležité miesta v knižnici, nadobudli nové 
poznatky o rôznych druhoch literatúry. Správne odpovede na 
otázky boli odmenené orieškom - symbolom ľudského mozgu, 
myslenia, ktoré im kráľ vymenil za písmenká abecedy, ktoré 
potom doplnili do myšlienky: Múdrosť je v knihách. 
Deti sa snažili všetko vyriešiť, urobiť podľa pokynov kráľa a pani 
učiteliek, aby mali pocit, že vykonali niečo dobré, a pritom sa 
oboznámili s tým, ako to v takej knižnici funguje. V poslednej 
časti dopoludnia im žiaci divadelného krúžku predviedli 
dramatizáciu rozprávky  Tri pierka z draka, čo sa malým 
návštevníkom veľmi páčilo. Žiaci 2., 3. a 4. ročníka sa nedali 
zahanbiť a ukázali svoje herecké schopnosti v dramatizácii 
rôznych rozprávok. 
Takáto návšteva v 
školskej knižnici 
prispela k tomu, 
že žiaci si vytvorili 
bližší vzťah ku 
knihe, nadobudli 
zručnosti 
orientovať sa v 
knižnici, 
dozvedeli sa, ako 
sa môžu stať 
členom  školskej 
knižnice, čo splnilo svoj cieľ, a to sa pani učiteľkám Valovičovej 
a Bahelkovej podarilo úspešne pripraviť, zrealizovať a splniť.         
 

Jablká 
Naša škola sa zúčastňuje na európskom programe podpory 
konzumácie ovocia v školách s finančnou podporou 
európskeho spoločenstva. Každú stredu dostane každá trieda 
5-litrový kartón 100 % jablkovej štavy s dreňou, ktorú učiteľ 
deťom nalieva. Šťava je vyrobená z kvalitných jabĺk domácej 
produkcie. Neobsahuje cukor, vodu, chemické prísady, farbivá, 
aromatické látky. Tento pitný režim bude pre žiakov zdarma po 
celý školský rok. 
Tri dôvody prečo odporúčajú piť 100 % jablkovú štavu s 
dreňou: • pravidelné pitie jablkovej štavy znižuje množstvo 
cholesterolu  • obsahuje látky, ktoré blahodarne vplývajú na 
kardiovaskulárny a tráviaci systém • prísun vitamínov a 
minerálov (najmä A, B, C, K, P, Mg a pod.) udržuje vitalitu, a 
okrem toho výborne chutí. 
Z príspevku žiaka: ...jablko nikdy nenahradí zubnú kefku, aj keď 
po zahryznutí do jablka sa nám vyčistia medzizubné priestory. 
Staré anglické príslovie hovorí, že jedno jablko denne nahradí 

lekára. Nie je však jablko ako jablko. Tie, ktoré rastú a dozrie-
vajú na slnku, obsahujú viac vitamínov ako tie, čo sú v tieni. 
Podľa kresťanskej tradície si jablko odtrhli Adam a Eva a boli 
vyhnaní z raja. Možno aj vďaka jablku Newton objavil 
gravitáciu. Nezabúdajme naň. Má predsa tóóóľko vitamínov! 
 

Štvrťrok za nami 
Možno sa nám zdá, že čas rýchlo letí, ale všetci sme sa čudova-
li, keď na nástenke v zborovni visel oznam o štvrťročnej pora-
de, čiže jedna štvrtina práce je za nami. Veď ako keby sme len 
pred pár dňami začali. Okrem povinností, ktoré nás sprevádza-
jú každý deň, máme aj príjemnejšie chvíle. Do školy zavítal opäť 
ukrajinský cirkus JACKO s novým, úžasným programom. Neši-
kovný klaun, ohybní akrobati, odvážny a silný fakír a ďalší nám 
takmer dve hodiny vyrážali dych svojimi kúskami. Ďalším vy-
stúpením bolo vystúpenie nevidiacich. Vo svojom programe 
nám porozprávali o svojom ťažkom, ale plnohodnotnom živote. 
Spolu s nimi si žiaci zaspievali veľa známych slovenských pesni-
čiek, pomocník pes predviedol, ako pomáha nevidiacim a iné 
pre nás neznáme veci. Žiaci 6. ročníka sa zúčastnili technickej 
olympiády. Diplomy síce nepriniesli, ušli sa im 4. miesta, ale 
zúčastnili sa prvý raz a ich umiestnenie nás teší. Teší nás aj 
skutočnosť, že žiaci majú vzťah k technike a rôznym prácam 
súvisiacich s tým. Blíži sa koniec kalendárneho roka a to je čas 
bilancovania. Dobrým hospodárením sa nám podarilo ušetriť 
a za peniaze sme kúpili do školy viac potrebných pomôcok na 
vyučovanie. Hoci naša škola nevyzerá zvonka ako nová, triedy 
a učebne máme vybavené modernými pomôckami, ktoré uľah-
čujú vyučovanie, pomáhajú žiakom k väčšej predstavivosti, 
overeniu nového a nepoznaného, a to je našim cieľom. Oprava 
zvonka sa nám, dúfame, tiež v krátkom čase podarí, ak nám 
v tom kompetentní pomôžu.              
g.b.                 
                   
Návšteva hvezdárne v Hlohovci 
Na návštevu hvezdárne sme sa veľmi tešili. Po príchode nás 
usadili do pohodlných kresiel a premietli nám rozprávku 
o dievčatku, ktorému sa nechcelo spať, a tak sa vybralo 
s malým princom na výlet do vesmíru. Predstavil jej planéty 
slnečnej sústavy, dozvedeli sa napríklad, že na Merkúri trvá deň 
len 6 hodín, čo nie je vôbec dobré, lebo by sme mali málo času 
na hranie. Po skončení rozprávky sa na kupoli hvezdárne roz-
svietili hviezdy a my sme našli Veľký a Malý voz, súhvezdie 
Medvedica, Strelec, Pegas a veľa iných. Bolo to veľmi zaujímavé 
a poučné. V ďalšej budove nám zamestnanec hvezdárne ukázal 
ďalekohľady, ktorými sa sleduje obloha. Škoda, že bolo zamra-
čené a my sme nič nevideli, ale za jasného dňa to musí byť 
pekné.  
V ďalšej časti sme sa presunuli do vlastivedného múzea. Videli 
sme kroje, staré nádoby, niektoré z nich majú naši starí rodičia 
a stále ich používajú, obrazy slávnych panovníkov. Najviac sa 
nám páčilo v časti, kde boli rôzne vypchaté zvieratá, počúvali 
sme ich zvuky, hádali, ktoré sa ako volajú. Moja spolužiačka 
nepoznala krta, tam ho konečne videla. Exkurziu sme zakončili 
nakupovaním drobných darčekov pre seba a rodičov. 
Táto exkurzia bola pre nás  príjemným zážitkom a radi by sme 
niečo pekné a poučné zažili aj v blízkej budúcnosti.                                                               
Žiaci 4. ročníka 
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SSPPOOLLOOČČEENNSSKKÁÁ  RRUUBBRRIIKKAA
14.10.2010 

Každoročne sa v mesiaci úcty k starším stretávajú členovia Klubu dôchodcov 
v Radošine. 
Stretnutie bolo aj tento rok ako vždy veľmi slávnostné. Otvorila ho predsedníčka 
klubu Helenka Štreicherová a okrem privítania na akcii mladistvo nazvala svojich 
rovesníkov deťmi. To dôchodcom veľmi dobre padne a naladí ich to na veselé preži-
tie spoločenstva. Stoly boli plné dobrôt, ktoré pripravili jednak členky výboru, ale 
sladkými i slanými dobrotami prispeli aj ostatné členky. Samozrejme, nechýbala 
káva, čaj a iné nápoje. Veselé príhody zo života, spomienky podľa starých fotografií 
a neutíchajúci rozhovor pripomínal bzučiaci včelí úľ. Na chvíľu akoby všetci omladli, 
tváre žiarili veselosťou a posedenie sa pretiahlo na niekoľko hodín.  
Je zvykom spestriť začiatok stretnutia nejakou kultúrnou vložkou. Doteraz to boli 
vždy slová spisovateľov, tento rok nás svojou básnickou tvorbou prekvapila naša 
členka Marienka Štreicherová. Nikto z nás nevedel, že sa medzi nami skrýva aj taký-
to talent. Je to dôkaz, že prežitý život nás zďaleka neposúva kdesi na okraj, ale 
môže byť naopak ukážkou, čo život do človeka napíše. Jej báseň o starobe je plná 
optimizmu, ktorý nám v našom veku treba hľadať tam, kde naozaj je – okolo nás: 
v prírode a v stretávaní sa s inými.              –st– 
 
 

STAROBA 
Keď bremeno rokov na teba dolieha, 
ty nevzdávaj sa tomu. 
Najlepšie urobíš, 
keď vyjdeš z domu. 

Vstaň a choď do prírody, do lesa,  
otvor svoje srdce znavené 
tým krásam, čo ti ona ponúka. 

Počúvaj šum stromov, 
vnímaj ticho hlbokých tôní, 
prejdi sa lúkou slnkom zaliatou, 
zacítiš tisíce vôní. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEPTEMBER – NOVEMBER 2010 
Narodili sa 

* Karolína Bednárová  
* Wanda Steinkamp  
* Miroslava Pejková 
* Róbert Vlasák 
* Liliana Krajčíková 
Vitajte medzi nami! 
 
 

Manželstvo uzavreli 

Veronika Valová a Peter Michalak 
Blahoželáme! 

 

Okrúhle životné jubileá 

50  

Magdaléna Kriváková 
Judita Horvatovičová 
Jozef Michlik 
Jozef Vičan 
Anna Zeller 
Elizabeta Pňačeková 

60 

Daniela Bartošeková 

70 

Božena Grežová 

75 

Anna Kaffková 
Otília Jánošová 
Emília Kovačiková 
Božena Dúcka 

80 

Štefánia Krajčírová 
 

Pekného životného jubilea sa dožili 

Anton Slerázik – 81 rokov 
Irena Kovačovičová – 81 rokov 
Otília Tomašovičová – 81 rokov 
Augustín Fiala – 81 rokov 
Jozefína Vršeková – 82 rokov 
Anna Farkašová – 83 rokov 
Emília Šišková – 83 rokov 
Irena Michlerová – 84 rokov 
Gustava Pavlíková – 86 rokov 
Michal Kadlic – 87 rokov 
Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do 
ďalších rokov! 

 

 

 OPUSTILI NÁS 

Milan Masrna – 64-ročný 
Mária Hauptvogelová – 87-ročná 
Spomíname! 

Mesiac úcty k starším v Klube dôchodcov 
v Radošine  
 

Zastav sa, človeče, 
všímaj si prírody krás, 
v nej duša tvoja okreje, 
ona s láskou privinie nás. 

Príroda je Boží chrám 
najkrajšie vyzdobený, 
vyzdobil ho Pán Boh sám, 
pre nás, tu na tejto zemi. 

Krása a veleba prírody 
dušu ubolenú sťa balzam ti pohladí. 
Nájdeš v nej útechu a pokoj, 
ktorý dá zmysel tvojim ďalším krokom.                  

Mária Štreicherová 

 
Overené recepty 

Maslové keksíky z Viedne 
Prísady: 500 g hladkej múky, 100 g orechov, 350 g margarínu, 200 g práškového cukru, 2 
žĺtky, 1 vanilka, štipka soli 
Všetky prísady zmiešame, necháme stáť aspoň jednu hodinu v chlade. Potom vyvaľkáme 
na hrúbku 2 - 3 cm a vykrajujeme formičkou rôzne tvary. Pečieme vo vyhriatej rúre. 
Upečené keksíky posypeme škoricovým cukrom.  

Magdaléna Vlasáková 

Rezy s broskyňami 
Prísady: 110 g margarín, 220 g práškový cukor, 3 vajcia, 12 PL mlieka, 4 PL kakaa, 220 g 
polohrubej múky, 1 KL sódy bikarbóny 
Margarín, cukor, celé vajcia miešame spolu asi 20 minút. Potom za stáleho miešania 
postupne pridávame mlieko a nakoniec primiešame múku so sódou a kakao. Cesto 
rovnomerne rozotrieme na vymastený a múkou vysypaný plech. Upečieme. 
Plnka: 0,5 l mlieka, 1 a pol balíčka pudingového prášku s vanilkovou príchuťou,  
1 vanilkový cukor, 250 g masla, 1 žĺtok, 150 g práškového cukru, trochu rumu, 2 balíčky 
podlhovastých piškót, 0,2 l silnej čiernej kávy, pohár zaváraných broskýň 
Z mlieka, pudingu a vanilkového cukru uvaríme kašu. Za stáleho miešania necháme 
vychladnúť. Maslo vymiešame s práškovým cukrom, žĺtkom a rumom. Zapracujeme 
vychladnutý puding. 
Vychladnutý plát potrieme polovicou plnky. Na ňu poukladáme piškóty navlhčené ká-
vou. Medzery medzi piškótami vyplníme zavarenými broskyňami. Nakoniec rozotrieme 
zvyšok plnky. Polejeme čokoládou alebo polevou. 
Poleva: 100 g margarín, 100 g práškového cukru, 4 PL kakaa, 4 PL mlieka 
Všetky prísady roztopíme na miernom ohni alebo vo vodnom kúpeli a vymiešame do 
hladka.               

Beáta Valovičová 
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RN: Ako si sa dostala k povolaniu 
letušky? Bol to sen, alebo to prišlo 
neskôr? 
Ľ.M.: Po skončení Hotelovej akadémie v 
Piešťanoch som nemala konkrétnu pred-
stavu, čo by som chcela robiť. Práca v 
hoteli na Sĺňave ma nenadchla. Absolvo-
vala som pohovor na letisku M. R. 
Štefánika, kde som pracovala tri roky ako 
referent letovej prevádzky. Náplňou prá-
ce bol Check-in cestujúcich, odlety, príle-
ty a reklamácie. Počas práce na letisku (r. 
2000) ma oslovili z leteckej spoločnosti 
Air Slovakia. Najskôr som pracovala (lieta-
la) iba na dohodu počas letnej sezóny, 
neskôr mi ponúkli prácu na plný úväzok. 
Začínala som ako radová stewardka, 
postupne som sa vypracovala na vedúcu 
kabíny a inštruktorku s oprávnením na 
preskúšavanie v spomínanej spoločnosti. 
Práca letušky nebol môj sen, postupne 
som jej ale úplne prepadla a dnes si ne-
viem predstaviť, že by som robila niečo 
iné.  
RN: Aké sú predpoklady na prácu letuš-
ky? 
Ľ.M.: Musí mať SŠ vzdelanie s maturitou, 
vek 18 rokov, okrem materinského jazyka 
musí plynule ovládať anglický jazyk, pre-
tože väčšinou sú materiály, manuály a 
príručky v angličtine. Musí byť zdravotne 
spôsobilý, vedieť plávať. Tiež by mal byť 
komunikatívny, tímový hráč, nakoľko 
lietadlo má viacčlennú posádku, flexibil-
ný, schopný pracovať pod tlakom, pri-
pravený na prácu v ktorýkoľvek deň a 
hodinu. Musí byť dostatočne zdatný, aby 
zvládol otvoriť ťažké núdzové východy, 
dostatočne vysoký, aby dočiahol do úlož-
ných priestorov nad hlavami cestujúcich a 
schopný zvládať 12-hodinové služby. 
RN: Čo musí letuška zvládnuť skôr, ako 
sadne do lietadla. 
Ľ.M.: Najskôr sa podrobí zdravotnej pre-
hliadke v Ústave Leteckého zdravot-
níctva v Košiciach, potom absolvuje teo-
retický výcvik, niekedy kariéra končí pri 
psychologických testoch. Po ich absolvo-
vaní začína teoretické školenie, ktoré 
pozostáva z bezpečnostných postupov, 
ovládanie rozmiestnenia a použitia nú-
dzových záchranných prostriedkov. Sú-
časťou školenia je aj psychológia, komu-
nikácia, plávanie, hasenie, meteorológia, 
servis, gastronómia, atď. Potom 
prichádza na rad praktické školenie, ktoré 
prebieha na palube počas letu. Po úspeš-
nom ukončení dostanete Certifikát 

Palubného 
Sprievodcu (CPS), 
ktorým sa stávate 
právoplatným 
členom posádky. 
RN: Pre ktoré 
letecké spoločnosti 
si lietala a v akých 
lietadlách? 
Ľ.M.: Začínala som v 
spoločnosti Air 
Slovakia na type 
Boeing 737-200 s 
kapacitou 126 
cestujúcich. 
Postupne pribudli 
ďalšie typy, až pre 
204 ľudí. Podľa mňa najlepšie a najkrajšie 
lietadlá, na ktorých som lietala, boli B 
757. Pôsobila som aj v českej spoločnosti 
Travel Service, opäť v Bratislave pre 
spoločnosť Seagle Air, ktorá v roku 2009 
skrachovala. V apríli tohto roku ma opäť 
oslovili z Travel Servise a pracujem pre 
nich doteraz. Pár mesiacov budem 
pôsobiť i v Budapešti. 
RN: Čo je na práci letušky náročné? 
Ľ.M.: Určite je to veľká záťaž na životo-
správu. Časové posuny sú tiež problém, 
ako aj teplotné rozdiely, no a práca s 
ľuďmi je náročná sama o sebe. Život 
letušky nie je stereotypný. 
RN: Aké miesta, krajiny si spoznala 
prostredníctvom tvojej práce? 
Ľ.M.: Veľa letov je otočkových, sú to 
najmä čartrové 
lety počas letnej 
sezóny. Túto 
sezónu som lietala 
Španielsko, 
Taliansko, Grécko, 
Turecko, Egypt, 
Maroko, Kapverdy. 
Čerešničkou na 
torte sú pobyty 
niekoľko dní v 
destinácii. Ešte 
počas lietania v Air 
Slovakii sme lietali 
pobytové linky do 
Indie, Bangladéša, na Srí Lanku, Maledivy, 
do Dubaja, Líbye, Izraela. Navštívila som 
Kanárske ostrovy, prežila som nezabud-
nuteľné tri týždne v Tadžikistane, jeho 
hlavnom meste Dušanbe. Najväčšou 
exotikou pre mňa bolo lietanie do 
Gambie, Sierra Leone, Konga, krajín, 
ktoré by som ako bežný turista 

nenavštívila. Na našich letoch stretneme 
aj známe slovenské tváre. 
RN: Lietanie je vraj najbezpečnejšia 
preprava ľudí. Zažila si lety, ktoré by si 
už nechcela zopakovať? 
Ľ.M.: Podľa štatistík je letecká doprava 
najbezpečnejší spôsob cestovania. V 
žiadnom odvetví sa nevenuje taká pozor-
nosť bezpečnostným opatreniam a skú-
šobným kontrolám. Všetky systémy v 
lietadle sú zdvojené, niektoré až strojené. 
Spomínam na let z indického Amritsaru 
do Bratislavy. Pri nastupovaní do lietadla 
sme mali obavy z búrky, ktorá besnela 
nad Indiou, ale kapitán rozhodol, že 
letíme. Asi po dvadsiatich minútach sme 
sa v tej búrke ocitli, blesky šlahali z každej 
strany, osvetľovali kabínu, s lietadlom to 

neuveriteľne hádzalo, ja som vystrašene 
pozerala na cestujúcich, oni na mňa. 
Vtedy som si hovorila, že ak toto preži-
jem, po pristátí dávam výpoveď a končím 
s lietaním. Situáciu zhoršoval fakt, že v 
tom období padli asi tri lietadlá v krátkom 
čase po sebe. Bola to najhoršia turbulen-
cia počas mojej desaťročnej kariéry. 

RRROOOZZZHHHOOOVVVOOORRR   –––   DDNNEESS  SS  LLEETTUUŠŠKKOOUU  ĽĽUUBBOOMMÍÍRROOUU  MMIIHHÁÁLLIIKKOOVVOOUU  ZZ  RRAADDOOŠŠIINNYY 
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Všetko sa dobre skončilo a ja pokračujem 
v lietaní. 
RN: Určite sa ti už prihodila nejedna 
kuriozita... 
Ľ.M.: Počas pobytu v Indii sme sedeli celá 
posádka v reštaurácii na večeri, keď sme s 
kolegyňou pozreli na luster nad naším 
stolom a s veľkým krikom vystrelili od 
stola s pokrikom “MYŠ!” Na lustri za je-
den pazúrik visela myška, len sme čakali v 
čej polievke skončí. Indovia na nás ne-
chápavo pozerali. Pohodový čašník nás 
chcel uspokojiť vysvetlením: “Madam, to 
je iba myš.” Podľa reakcie miestnych sme 
pochopili, že je to bežná vec. 

RN: V čom spočíva práca letušky? 
Ľ.M.: Celú pointu našej práce vystihuje 
slovko bezpečnosť. Servis jedla a nápojov 
na palube je len malá časť z toho, čo 
skutočne robíme. Naša služba začína 
jeden a pol hodiny pred letom, kde sa 
stretne celá posádky, oboznámime sa s 
letom, trasou, počasím. Hodinu pred 
odletom odchádzame do lietadla, aby 
sme ho pripravili na let. Kontrolujeme 
núdzové a záchranné vybavenie, katering. 
Ak je všetko v poriadku, môžu na palubu 
nastúpiť cestujúci. 
RN: Je práca letušky vekovo obmedzená? 
Ľ.M.: S tým som sa nestretla, poznám 
veľa starších letušiek, aj nad 50 rokov. 
Majú veľa skúseností, takže sa od nich 

môžeme veľa naučiť. Lietať môžeme 
dovtedy, pokiaľ spĺňame zdravotné a 
tréningové požiadavky. 
RN: Akým kontrolám sa podrobujete v 
priebehu kariéry? 
Ľ.M.: Aj keď vlastním CPS, kolotoč testov 
a preskúšaní sa tým nekončí. Každý rok 
absolvujem tzv. zimné školenie, kde sa 
opakujú bezpečnostné postupy. Tiež si 
musíme obnovovať platnosť licencie, 
takže absolvujeme teoretické a praktické 
preskúšanie na palube lietadla. Každé dva 
roky zdravotnú prehliadku a niekoľko 
ďalších preskúšaní. 
Veľa štastných kilometrov!    
Za rozhovor ďakuje g.b.

 
 
 

 
 
 

dokončenie z minulého čísla RN) 
 
Medzi moje osobné priority patrí sluš-
nosť. Radošina vždy bola známa (až na 
malé výnimky) slušnými futbalistami, 
ale aj slušnými divákmi, ktorí vedeli 
správne povzbudiť, najmä keď sa pre-
stalo mužstvu dariť. Mám pocit, že 
dnes je tribúna akási skúpa na po-
vzbudzovanie, a tak je niekedy počuť 
niekoľko jednotlivcov, ktorí skôr uráža-
jú a nepovzbudzujú. Je to chyba. Zvlášť 
apelujem na niektorých divákov, kto-
rých pokriky smerujú na rozhodcov. 
Prosím, nehľadajte chyby len u nich, 
tie môžu byť aj niekde inde. Veľakrát 
i v samotných hráčoch, alebo v teréne. 
A tu zrazu osobné i rodinné urážky 
padajú na hlavu nevinných, a to veľmi 
bolí. Uvedomte si, raz nám všetku našu nepriazeň môžu spočí-
tať a všetko zlo vrátiť aj s úrokmi. A to určite nechceme. 

Naprávať zostáva veľmi veľa. Zapáram trošku do svojich býva-
lých kolegov, učiteľov. Zostáva na nás, aby sa zlepšila spoluprá-
ca Športového klubu so Základnou školou, aby sme spoločne 
vychovávali trebárs žiacke futbalové mužstvo, ktoré bude re-
prezentovať obe zložky, samozrejme, ide o žiakov z vlastných 
zdrojov. Predovšetkým je na nás, ako si prikloníme mladých, 
ako ich naučíme pestovať svoj fyzický fond či kondíciu. Fyzicky 
zdatný človek je nielen zdravý, ale sa aj ľahšie vyrovnáva 
s náročnými životnými situáciami nielen v škole, ale aj v práci a 
v rodine. Stále platí: „pohyb, to je život“, a preto by mali byť 
naše ihriská plné hrajúcich sa detí, ale aj dospelých. Je na chvá-
lu, že aj u nás v Radošine pribudlo krásne viacúčelové ihrisko, 
ktoré priam láka k pohybu a športu.  
Všimol som si, že v poslednom čase sa zvýšil záujem o našich 
mladých futbalistov, a to nielen z nášho športového klubu, ale 
aj z okolitých TJ. Je pravdou, mestské kluby hrajú, resp. chcú 
hrať vyššiu súťaž, a tak potrebujú viac hráčov na vytvorenie 
povinných ročníkových mužstiev. Najlepšie je to vidieť na  
 

najmenších žiakoch. Veľký klub zože-
nie hráčov aj na dve družstvá, zaradí 
ich automaticky do druhých líg ria-
dených ZsFZ a potom postupne po 
ročníkoch vykonáva selekciu. Je 
smutné, keď mladý hráč nemá mož-
nosť ďalšieho rozvoja. Mužstvá 
v tomto veku nie sú o nič kvalitnej-
šie. Tréneri, ktorí dnes trénujú 
v mestských kluboch, ešte pred pár 
rokmi hrali proti našim hráčom V. 
ligu. Aká je to rozdielna trénerská 
kvalita! Osobne nie som zástancom 
prestupového kolotoča už u žiačikov. 
Pokiaľ je perspektíva u žiaka, vďačne 
ho posunieme vyššie a potom nech 
je aj nám spoločne s rodičmi dopria-
te tešiť sa z každého úspechu hráča, 
ktorý začínal v našom klube (viď 

Matúš Bartošek). Som presvedčený, že naše malé hviezdičky by 
svoj futbalový štart mali absolvovať v našich podmienkach 
a pokiaľ sa ukáže, že hráč stojí za posunutie do kvalitnejšej 
súťaže, určite ho budeme podporovať. Bude nás hriať vedomie, 
keď sa bude hovoriť, že základy nadobudol v našom radošin-
skom klube. Inak predčasné odchody žiakov sa mi zdajú ako 
akési rabovanie. 
Pred týždňom nám skončila polovica futbalového ročníka 
2010/2011 – jeseň. Ako sa darilo jednotlivým družstvám, je 
uvedené v ďalšej rubrike. Dnes nechcem hodnotiť výkony cel-
kov, svoj názor ste si určite už stihli vytvoriť. Myslím si, že sme 
nesklamali. 
Na záver mi dovoľte poďakovať sa Vám, cteným našim divá-
kom, za podporu, povzbudzovanie a priazeň počas jesenných 
súťaží, teší nás Vaša osobná angažovanosť na jednotlivých 
stretnutiach. Ďakujeme! 
Dovidenia 13. marca 2011. 
Rozhovor pre RN s dr. D. Kolníkom pripravil (jv) 
 
 
 

Nový predseda ŠK PaedDr. Dušan Kolník 
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SSPPRRÁÁVVYY  ZZ  ŠŠKK  TTJJ  RRAADDOOŠŠIINNAA  
 
FUTBALOVÁ ŠTATISTIKA JESENE 2010/2011 
 
Pätnásť kôl určených odohrať v jeseni je už minulosťou. Futbalový klub má v rôznych veko-
vých súťažiach prihlásené štyri futbalové kolektívy, ktoré reprezentujú Športový klub. Tak 
ako po minulé roky, najväčšia pozornosť fanúšikov bola upriamená na výkony mužstva 
dospelých. S potešením môžeme vysloviť spokojnosť s dosiahnutými výsledkami všetkých 
našich kolektívov.  
 
Priaznivcov určite potešilo siedme miesto dospelých v V. lige. Prekvapila zlepšená hra na 
ihriskách súperov, štyri výhry (+ 12 bodov), ale už menej radosti z piatich domácich remíz  
(- 10 bodov).  
Umiestnenie v tabuľke: 7. Radošina, 15 zápasov, 6 výhier, 5 remíz, 4 prehry, skóre 23:16, 23 bodov,  
tréner:  Ľuboš Bartošek, vedúci mužstva: Vladimír Ďaďan, najlepší strelec:  Tomáš Kováčik - 6 gólov. 
 
Dorast – skupina B. Po preradení mužstva z V. ligy do okresných majstrovstiev (OM) z finančných dôvodov očakávalo sa vedúce 
postavenie kolektívu v súťaži. Nebyť zakopnutia v Jacovciach, ich umiestnenie mohlo byť suverénnejšie. V súťaži MO hrali bývalé 
V-to ligové kolektívy z Tovarnik, Jacoviec, Veľkých Bedzian a Bojnej, tá nakoniec po siedmom kole zo súťaže odstúpila! 
Umiestnenie v tabuľke: 1. Radošina, 11 zápasov, 10 výhier, 1 prehra, skóre 67:5, 30 bodov; tréner: Ladislav Krajčír, vedúci muž-
stva: Tomáš Vičan st., najlepší strelec: Peter Daniš - 12 gólov. 
 
Starší žiaci. V súťaži obstáli podľa daných hráčskych možností. 
Umiestnenie v tabuľke: 3. Radošina, 9 zápasov, 5 výhier, 3 remízy, 1 prehra, skóre 26:8, 18 bodov; tréner: Tomáš Kováčik, vedúci 
mužstva: Zdenko Kratochvíl, Najlepší strelec: Bystrík Kusý - 7 gólov. 
 
Mladší žiaci – prípravka: 
Do súťaže vstúpili s po-
čiatočnou nezohranos-
ťou a malou hráčskou 
základňou. Naviac od 
družstva odstúpil tréner 
D. Jankovič (zmena pra-
coviska).  
Umiestnenie v tabuľke: 
2. Radošina, 7 zápasov,  
4 výhry, 1 remíza, 2 
prehry, skóre 15:10, 13 
bodov; tréner: PeadDr. 
Dušan  Kolník, vedúci 
mužstva: Zdenko Kra-
tochvíl, najlepší strelec:  
Kamil Minárik - 7 gólov. 
Kamilko hral aj za star-
ších žiakov, za ktorých 
dal ďalšie 4 góly. 
       
Výbor ŠK 
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